MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2026/PROPESSOAS/UFG

Processo nº 23070.000494/2026-41

Goiânia, data na assinatura.

À Reitoria, às Pró-Reitorias, às Secretarias, às Diretorias das Unidades Acadêmicas e de Órgãos Administrativos e
Complementares da UFG, às Chefias de Unidades Acadêmicas Especiais e ao CEPAE

Assunto: Instrução Normativa referente à afastamento para estudo ou missão no exterior.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.000494/2026-41.

Prezado(a) Gestor(a) e demais membros da nossa comunidade.

1.  Vimos por meio deste encaminhar a Instrução Normativa PROPESSOAS
01/2026 5894968 que trata de critérios para solicitação, concessão e usufruto de afastamento para
participação em estudo ou missão no exterior para servidores(as) efetivos(as) da UFG.

2. Informações complementares, bem como o fluxo processual, podem ser encontradas na
página da PROPESSOAS na internet, no endereço Afastamento para estudo ou Missão no exterior.

3. Os processos que tratam desse assunto que iniciarem a partir dessa data, deverão obedecer o
estabelecido nesta Instrução Normativa.

4. Solicitamos que seja dado amplo conhecimento às suas comunidades. A
DAD/PROPESSOAS está a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Prof. Mauricio Donizetti Pieterzack
Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas/UFG

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Donizetti Pieterzack, Pró-Reitor Adjunto, em
06/01/2026, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

https://propessoas.ufg.br/p/26521-afastamento-para-estudo-ou-missao-no-exterior
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5894979 e o código CRC 92508153.

Avenida Esperança s/n, Alameda Ingá – Quadra B – Edifício B1 – Prédio da Reitoria – Térreo - Bairro Campus
Samambaia - Telefone: (62)3521-1030

CEP 74690-900 Goiânia/GO - https://www.ufg.br/
protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.000494/2026-41 SEI nº 5894979

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0